Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra společenských věd

Bakalářská práce

# Subkultura tatérů na Táborsku

Vypracoval: Lukáš Sedláček

Vedoucí práce: doc. PhDr. Stanislav Holubec, Ph.D. et Ph.D.

České Budějovice 2019

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Táboře dne 25. dubna 2019

.....

Lukáš Sedláček

## **Poděkování**

Tímto bych chtěl poděkovat respondentům za ochotu, a hlavně vedoucímu mé bakalářské práce, doc. PhDr. Stanislavovi Holubcovi, Ph.D. et Ph.D., za odborné vedení, cenné rady a připomínky.

## **Anotace**

Bakalářská práce se bude zabývat subkulturou tatérů, jejich životním stylem, politickými názory a různými metodami tetování a jejich významem. Teoretická část bude obsahovat vyjasnění základních pojmů, které se dané problematice týkají. Dále stručný popis technik tetování a jejich původ a kořeny i s příklady. V praktické části práce bude realizován kvalitativní výzkum formou rozhovorů. Cílem mé práce bude zmapování a objasnění hodnotového a postojového systému reprezentantů dané subkultury v okolí města Tábor. Cíle dosáhnu pomocí interpretace rozhovorů, které uskutečním s vybranými respondenty z města Tábora, kteří tetují profesionálně nebo volnočasově. V těchto rozhovorech se budu zajímat především o styl tetování, motivaci k němu. Dalšími oblastmi budou politické i hodnotové orientace, které obecně úzce souvisí se subkulturami.

**Klíčová slova:** body art, Tábor, tatér, tetování, kůže, subkultura, skarifikace, umění

## **Abstract**

The Bachelor thesis will deal with subculture of tattoo artist, its lifestyle, political opinions and methods of tattoo and their meaning. theoretical part will include a clarification of the basic terms related to the issue. Further is the thesis focused on brief description of tattoo's technics its source of finding with examples. In practical part of bachelor htesis is made qualitative research via interview with tattoo artist. The aim of my work will be to map and clarify the value and representative system the subcultures around Tábor. The aim will be achieved thanks to interpretation of interviews with tattoo artists. I will make these interviews with chosen respondents who live around Tábor and who tattoo professionally or it is just their hobby. In these interviews I will be especially interested in style of tattooing and what is motivation for tattooing. Other areas will be political and value orientations that are generally closely related to subcultures.

**Keywords:** body art, Tábor, tattoo, tattooartist, skin, subculture, scarification, art

# Obsah

Úvod..... 7
1. Tetování..... 9
2. Jiné modifikace těla..... 11
3. K historii tetování..... 13
4. Funkce tetování..... 16
5. Subkultura..... 20
6. Jak se stát tatérem..... 24
7. Výzkumná sonda do života tatérů na Tábořsku..... 25
7.1. Doba aktivní činnosti a důvod tetovat..... 26
7.2. Vypracování se na vrchol, úroveň českých elitních tatérů..... 27
7.3. Význam tetování – jen estetický?..... 27
7.4. Druhy zákazníků a typický zákazník, důvod pro odmítnutí zákazníka..... 28
7.5. Gender a vzdělání tatérů a jejich zákazníků..... 29
7.6. Inspirace ze zahraničí..... 29
7.7. Jak se stát tatérem..... 30
7.8. Tátěři a politika, vnímání veřejnosti a blízkého okolí..... 30
7.9. Osobní styl každého tatéra, předělávání tetování..... 31
7.10. Ekonomika tetování, budoucnost tetování a technologií..... 32
7.11. Subkultura tatérů v Táboře, setkávání, spolupráce, autority subkultury..... 32
7.12. Blízkost tatérů k jiným subkulturám..... 33
Závěr..... 34
Seznam použité literatury..... 36
Seznam příloh..... 40

# Úvod

Ke zvolenému tématu mé bakalářské práce mě přivedla propojenost mého života s hudbou a souvisejícími subkulturami (punk, hardcore...). Rozhodoval jsem se mezi subkulturou straight edge a tatéry. Vybral jsem tatéry, jelikož jsem si při bližším zkoumání tématu uvědomil, že existuje mnoho publikací a studentských prací o tetování, ale jen málo se zaměřuje na subkulturu tatérů jako takovou, která ono tetování vytváří. Již vzniklé bakalářské a diplomové práce se zabývají nejčastěji zákazníky, proto jsem se chtěl zaměřit na tvůrce tetování. Rád bych tedy zkoumal jejich motivaci k práci, hodnoty, tatérské vzory, inspiraci, ekonomiku tetování a celkově komunitu tatérů na mém rodném Tábořsku. Tato oblast je zároveň vhodným místem pro výzkum, jelikož i zde se z části rodilo české tetování. Jako jeden z prvních salónů v České republice zde otevřel Milan Viktorín v roce 1990 (Tattoo Viki, 2019). Naopak je místní scéna silně zastoupena i mladou generací tatérů, ať už profesionálních či “volnočasových”.

V kapitole Tetování rozeberu tetování jako takové, včetně dalších tělesných modifikací. Zaměřím se i na původ slova „tetování“. V kapitole o subkultuře se pokusím popsat subkulturu tetování, její každoroční události a časopisy. Přiblížím historii tetování a různé funkce tetování, které se vyskytovaly například u preliterárních společností. V neposlední řadě popíšu, jak je možné se stát profesionálním tatérem.

Trend tetování se v literatuře začal nejvíce projevovat v 90. letech a prozatím vyvrcholil na počátku 21. století. Nejčastěji se publikace zabývají historií nebo konkrétní tatérskou kulturou. Vyskytují se i publikace, které jsou určeny pro pomoc při výběru motivů. Pravidelně vycházejí i časopisy o tělesných modifikacích, kterými se budu zabývat v kapitole o subkultuře. O tetování se mimo jiné můžeme dočíst v odborných publikacích, které se zabývají péčí o pokožku (dermatologie).

Budu čerpat hlavně z české literatury, jelikož ohledně tetování má mnoho publikací například Martin Rychlík (2005, 2014). Jako jeden z hlavních zdrojů použiji jeho knihy Dějiny tetování a Tetování, skarifikace a jiné zdobení těla. Dalšími zajímavými autory, kteří se zabývají tetováním, jsou Kateřina Ebelová (2012) či Vladimír Brož (2011), který je autorem projektu Kmeny. První českou monografií o tetování byla kniha Tetování a tetování od Otakara Nováčka, který byla vydána v roce 1937. Informace o subkulturách získám například z publikací Josefa Smolíka (2010). Z cizojazyčné literatury budu čerpat od autorů jako je Arnold Van Gennep (1997), Miller (1997), James Frazer (1994). Z moderních časopisů použiji například Inked či Tattoo Art magazine. Již vzniklé

bakalářské a diplomové práce se zabývají nejčastěji zákazníky, samotným tetováním a symbolikou, proto jsem se chtěl zaměřit na tvůrce tetování.

V kapitole empirického výzkumu bude realizován kvalitativní výzkum formou rozhovorů. Cílem mé práce bude zmapování a objasnění hodnotového a postojevého systému reprezentantů dané subkultury ve městě Tábor. Cíle dosáhnu pomocí interpretace rozhovorů, které uskutečním s vybranými respondenty z města Tábora, kteří tetují profesionálně nebo volnočasově. V těchto rozhovorech se budu zajímat především o styl tetování a motivaci k němu. Dalšími oblastmi budou hodnotové orientace, které obecně úzce souvisí se subkulturami.


[…]


## **7.12. Blížkost tatérů k jiným subkulturám**

Respondenti shodně uvádějí, že si část širší veřejnosti věří v napojení tetování k drogám a kriminalitě. Respondent A uvádí, že je to hlavně předsudek starších lidí. Toto dogma vychází z blízké minulosti, kdy potetování byli hlavně právě kriminálníci. Respondent A vyloženou blízkost k jiné subkultuře nevidí. Tetování není podmíněné posloucháním punku či ježděním na motorce. Potetovaný nemusí mít ani další úpravy jako třeba piercing či dredy. Naopak může klidně studovat medicínu. Respondent C jen uvedl, že drogy nesnáší. Respondent B hovořil sám za sebe a svoji spojitost s jinými subkulturami. Blížkost vidí určitě v hudbě. I on sám je hudebníkem. Toto napojení může být určeno uměleckým cítěním. Respondent D vidí jasné propojení tetování a hudby. I on sám se k tetování dostal přes punk. Drogy odmítá, pokud tím nemyslíme i pivo. Respondent E vidí také propojení s hudbou a právě punkem. Drogy odmítá, stejně jako ostatní respondenti. S respondentem D souhlasí s oblibou piva a přidává cigarety a marihuanu. Při marihuaně se vrací k otázce o inspiraci a uvádí právě ji. Respondent F říká „*Jako mladý bych tady na to odpovídal dlouho. Nyní už to tak nevidím a necítím*“. Respondent G cítí spojitost s hudbou, jelikož se i přes hudbu dostal k tetování. „*Mám rád výstřední hudbu a show. O tom je i tetování.*“

## Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit fenomén tetování, který pronikl téměř do každého koutu světa. Toto přiblížením mělo posloužit k lepšímu pochopení subkultury tatérů.

V teoretické části jsem se zabýval vývojem tetování až do současnosti, včetně vzniku termínu tetování a jeho českými synonymy. V dalších kapitolách je popsána historie tetování od šamanských praktik, přes symboliku námořníků a vězňů, až po novodobé dějiny. Díky poznatkům víme, že hlavně preliterární společnosti (kmeny) využívají u tetování primárně jiné funkce, než li estetické (například rituální či statutárně hierarchická). Byl nastíněn význam tetování současnosti nejen jako estetické záležitosti, ale je zmíněna i funkce tetování jako odkazu na dané subkultury. V neposlední řadě můžeme v teoretické části najít „co je to subkultura“ a jaké specifika má subkultura tatérů, jejich každoroční události, časopisy, ale i odkaz na jiné dokumenty o tetování. V práci můžeme najít i informace, jak se stát oficiálním tatérem a jak tuto cestu vnímají mladí tatéři.

Cílem praktické části bylo zkoumat tatéry na Táborsku. Jejich hodnoty, postoje, motivaci, a také vztahy uvnitř subkultury v této oblasti. Pro výzkum byli vybráni tatéři různého věku, pohlaví, různých zkušeností a vzdělání, aby bylo dosaženo komplexního přehledu. Vzrůstající trend tetování se projevil i zde, a to velkým počtem mladých tatérů. V praktické části se dozvídáme, jak tatéři vnímají svoji činnost a co jim přináší. Výzkum byl prováděn polostrukturovanými rozhovory s tatéry na Táborsku. Od respondentů jsme se dozvěděli, že Tábor byl „podhoubím“ novodobého českého tetování a v tomto ohledu může konkurovat Praze a dalším větším městům. V Táboře byl otevřen jeden z prvních salónů v České republice. Tetovací salón Viki Tattoo zakládal Milan Viktorín v roce 1990. (Tattoo Viki,2019) Tatéři na Táborsku se inspirovali od ukrajinských a asijských tatérů. Z českých tatérů byl jako vzor označen Musa (Lukáš Musil–známý tatér, který se proslavil svým abstraktním tetováním) a Milan Viktorín. Dále bylo zjištěno, že tatérská scéna na Táborsku „žije“ a je ve vzájemném kontaktu. Některé salóny mají dokonce navázanou spolupráci a pomáhají si (např. výměna barev, rady, inspirace). Tetování jako pomůcku při hledání partnerů uvedl jen respondent G. Při hledání tatérů se ukázalo, že vzniká velmi silná generace mladých tatérů, která často volí neoficiální cestu tetování a tetuje pro svou zábavu doma. Jeden z cílů bylo zjistit hodnotové postoje tatérů,

ke kterým se tatěři vyjadřovali hlavně s odporem k neonacismu a egoismu. Z výzkumu je patrná jistá spojitost subkultury tatérů s hudbou a jinými druhy umění.

V době, kdy jsem začal tuto bakalářskou práci vytvářet, jsem se domníval, že tetování je momentálně na svém vrcholu. Nicméně po dokončení této práce a po uskutečněných rozhovorech se mi zdá, že potenciál tetování je ještě daleko větší. K tomuto přesvědčení mě vede vidina mladé generace tatérů, která již překonala všechna společenská kliše a dále posouvá hranici. Zde by se nabízela otázka, co s tetováním provede vývoj technologií. Jak již respondent B naznačil, je možná robotizace tetování. V tomto vidím prostor pro další zkoumání. Současně vyvrátili můj osobní pocit o zanikajících subkulturách, jelikož projevíli silné cítění ke své subkultuře. Zpětně vidím, že jsem se nedostatečně věnoval genderu a mohl jsem tuto otázku doplnit o konkrétnější (např.: jiné motivace stát se tatérem pro ženu a muže, specifická poptávka po motivech od muže/ženy). V tomto je prostor pro další možné bádání.
