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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Subkultura tatérů na Táborsku

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování

bibliografických norem)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

4. Odborná správnost – znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

*
nehodící se škrtněte

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Sedláček

Obor: ČJu - SVu

Vedoucí/oponent
*
bakalářské práce:

Mgr. Marek Šebeš, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Lukáš Sedláček se ve své práci rozhodl přiblížit svět českých tvůrců tetování. V teoretické expozici

nejprve přináší souhrnné informace o typologii tetování, jeho funcích a historickém vývoji a rovněž

některé základní charakteristiky soudobé tatérské subkultury. Ve výzkumné části práce pak

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů se sedmi tatéry (profesionálními i amatérskými)

působícími na Táborsku detailně zkoumá, jak tatérská komunita funguje, co motivuje jedince k této

činnosti a jak tetovací praxe probíhá.

Domnívám se, že předložená práce je kvalitní jak po odborné, tak po metodologické stránce. Autor

vychází z relevantní domácí i zahraniční odborné literatury, s níž dokáže správně pracovat, ve

výzkumné části prokazuje schopnost sběru dat a jejich následné interpretace. Možná by stálo za

zvážení věnovat v rámci výzkumné části více prostoru hlubšímu prozkoumání vazeb v rámci tatérské

subkultury a jejího vnímání samotnými aktéry (autor tak činí stručně v podkapitole 7.11.). Oceňuji

Závěr práce, v němž Sedláček mj. reflektuje oblasti, jimž se jeho výzkum nevěnoval, a na něž by se

mohlo zaměřit budoucí zkoumání.

Práce trpí některými formálními nedostatky, které se týkají především zdrojů, s nimiž autor pracuje.

Problematické je jednak odkazování na zdroje v textu, jež je nejednotné: jména autorů bývají uvedena

kapitálkami, v několika případech však tomu tak není (s. 9, 24); mezi jménem autora a rokem vydání

je v některých případech kladena mezera, v jiných tomu opět není. Za závažnější považuji skutečnost,

že v práci je odkazováno na zdroje, které nenajdeme uvedené v seznamu literatury (konkrétně Ebin,

Fremont-Barnes, Nováček, Beyer, Sanders). Samotný seznam literatury obsahuje velké množství

překlepů, zejména u názvů anglických zdrojů (ale nejen u nich), kdy došlo k nelogickému pospojování

jednotlivých slov.

S ohledem na zmíněné formální nedostatky hodnotím práci Lukáše Sedláčka jako velmi dobrou.

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 20.5.2019

Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce